Data de publicação: São Paulo, 7 de julho de 2015 Edição nº 3077

PRESIDÊNCIA

ATO DA DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
de 06.07.2015

PR nº 675: A Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o decidido pelo Órgão Especial deste Tribunal, em Sessão
Administrativa Ordinária realizada a 14/07/98 (Ata nº 17/98) e de acordo
com o expediente STP/OE nº 01/98-OE, resolve: I - Dispensar CRISTIANE
AQUINO GONZAGA, matrícula nº 148598, Técnico Judiciário - Área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, da Função Comissionada de Assistente de
Gabinete, FC-05; II - Remover CRISTIANE AQUINO GONZAGA, matrícula
nº 148598, Técnico Judiciário - Área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador Luiz Carlos
Norberto para a Secretaria de Assessoramento Jurídico aos
Desembargadores, auxiliando a Excelentíssima Senhora Desembargadora
Leila Aparecida Chevtchuk de Oliveira; III - Nomear CRISTIANE AQUINO
GONZAGA, matrícula nº 148598, Técnico Judiciário - Área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, para exercer Cargo em Comissão, CJ-02, em vaga decorrente
da exoneração de Gustavo Costa Martins.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DO DIRETOR GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
de 02.07.2015

DG/SGP nº 1801: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, e, de conformidade com o § 1º do
artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, c/c a Portaria GP nº 11, de
06/06/05, publicada em 07/06/05, resolve designar GABRIELA HELENA
DE OLIVEIRA MORAES PERES, matrícula nº 152676, Analista Judiciário -
Área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, para, em regime de acumulação com a Função
Comissionada que ocupa, substituir Fernanda Machado Martins, matrícula
nº 132160, Assistente Administrativo Chefe, FC-05, no dia 02 de julho de
2015.

de 03.07.2015
DG/SGP nº 1809: O Diretor Geral da Administração do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, resolve designar SILVIA HELENA
BUQUETTI PIROTTA BASTOS, matrícula nº 54380, Técnico Judiciário -
Área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, para substituir Guiomar Celeste
Lousada Almeida Testa, matrícula nº 163546, Assistente Administrativo
Chefe, FC-05, em suas férias e demais afastamentos, a partir de 08 de
junho de 2015.

DG/SGP nº 1811: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, e, de conformidade com o § 1º do
artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, c/c a Portaria GP nº 11, de
06/06/05, publicada em 07/06/05, resolve designar ANA CRISTINA
DELGADO, matrícula nº 116467, Técnico Judiciário - Área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, para, em regime de acumulação com a Função Comissionada
que ocupa, substituir Kelly Ventura Soares, matrícula nº 111970, CJ-02, no
período de 13 a 30 de julho de 2015.

DG/SGP nº 1812: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14 e, de conformidade com o § 1º do
artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, c/c a Portaria GP nº 11, de
06/06/05, publicada em 07/06/05, resolve designar ERICA DE
CERQUEIRA LIMA, matrícula nº 123390, Analista Judiciário - Área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, para, em regime de acumulação com a Função
Comissionada que ocupa, substituir Cláudia Renata Amador Alves,
matrícula nº 65730, Assistente Administrativo Chefe, FC-05, no período de
1º a 03 de junho de 2015.

DG/SGP nº 1816: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, resolve designar VANESSA ALTRAN
OBA RESENDE, matrícula nº 146196, Analista Judiciário - Área Judiciária,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, para substituir Flávio Vilas Boas Monte, matrícula nº 149314,
Assistente Administrativo Chefe, FC-05, em suas férias e demais

afastamentos, a partir de 06 de abril de 2015.
de 06.07.2015

DG/SGP nº 1818: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, e conforme protocolo nº 529458/15,
resolve: I - Dispensar GIOVANNA MARA GARCIA BELLO, matrícula nº
126101, Analista Judiciário - Área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, da Função
Comissionada de Calculista, FC-04; II - Designar SUSANA COSTA
CICUTO, matrícula nº 59994, Técnico Judiciário - Área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, para exercer a Função Comissionada de Calculista, FC-04, em
vaga decorrente da dispensa de Giovanna Mara Garcia Bello.

DG/SGP nº 1819: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, e conforme protocolos nº 8957/15 e
8958/15, resolve: I - Dispensar JESUINO VIEIRA DE MORAIS, matrícula nº
115010, Técnico Judiciário - Área Administrativa, Especialidade Portaria,
do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, da Função Comissionada de Secretário de Audiência, FC-03; II -
Designar JULIANA PIAZZA FERMI, matrícula nº 156795, Técnico Judiciário
- Área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, para exercer a Função Comissionada
de Secretário de Audiência, FC-03, em vaga decorrente da dispensa de
Jesuino Vieira de Morais.

DG/SGP nº 1821: O Diretor Geral da Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, no uso da competência delegada pelo
Ato GP nº 22, publicado em 02/10/14, e conforme protocolo 2307/15,
resolve: I - Remover PATRICIA ALDERIGHI MASSETTI, matrícula nº
144894, Analista Judiciário - Área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, da Secretaria de
Assessoramento Jurídico em Admissibilidade de Recursos para o Gabinete
do Excelentíssimo Senhor Desembargador Luiz Carlos Norberto; II -
Designar PATRICIA ALDERIGHI MASSETTI, matrícula nº 144894, Analista
Judiciário - Área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, para exercer a Função
Comissionada de Assistente de Gabinete, FC-05, em vaga decorrente da
dispensa de Cristiane Aquino Gonzaga.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA

(Ato DGA nº 01/2014)
de 03.07.2015

ANITA PLACIDINA FERREIRA DE CAMPOS, 108090, Prot. 27889:
"Averbe-se."

CRISTIAN SERRA VIEIRA PINTO, 78417, Prot. 8983: "Defiro o
abono das horas."

HELOISA CABRERA DIAS, 153494, Prot. 529453: "Averbe-se."
KATIA DA COSTA PEREIRA, 115479, Prots. 8993/8994: "Defiro o

abono das horas."
LILSON SADAMITSU OSHIRO, 119725, Prots. 703210/703211:

"Defiro o abono das horas."
LUCIA HELENA MAGALHÃES, 142972, Prot. 27474: "Defiro o

abono das horas."

SECRETARIA DE SAÚDE

DESPACHOS DA DIRETORA DA SECRETARIA DE SAÚDE
(Ato DGA nº 01/2014)

FLÁVIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 134554: Retifica licença
médica do Relatório SS nº 16891/2015 para o dia 28.05.2015.

Concede licença médica, nos termos do art. 83 da Lei nº 8112/90,
aos servidores:

CLAUDIA RENATA AMADOR ALVES, 65730, 25.06.2015;
CLÁUDIO KANO, 104574, 26.06.2015;
CRISTIANE WALDER ASHIMINE, 148768, 23.06.2015;
JOZIANE NANINI VIANNA ABAMONTE, 59315, 26.06.2015;
MICHELLY FERNANDA MACAGNAN LOPES, 151173, 17 a

19.06.2015;
ORJANA DE PIETRO, 99953, 24.06 a 03.07.2015;

Digitally signed by
aplicacoes1.trtsp.jus.br
Date: 2015.07.06 17:25:11
BRT
Reason: Assinatura TRT02
Location: Sao Paulo - TRT -
2a REGIAO

Validade desconhecida

DOeletrônico - Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região Data de publicação: São Paulo, 7 de julho de 2015 2

TAISSA MONSEFF DE BIAGI, 149721, 22 a 26.06.2015.

Concede licença médica, nos termos do art. 203 da Lei nº 8112/90,
aos servidores:

ANDRÉA ALBERNAZ DE FARIA CAMPOS, 112259, 02.07.2015;
ANDRESSA FRAGA SILVA RODRIGUES, 147915, 04.06 a

03.08.2015;
CARLOS EDUARDO ISHIKAWA, 147680, 01.07.2015;
CELSO FRIGO, 78093, 31.07.2015;
CID MANOEL RODRIGUES, 73121, 03 a 24.07.2015;
CRISTIANE AQUINO GONZAGA, 148598, 03.07.2015;
CRISTIANE CONCILIO SARAIVA, 117684, 22.06 a 08.07.2015;
DAISY NUNES DA ROCHA, 128449, 25 e 26.06.2015;
DANIELA PINTO HOLTZ MORAES, 161209, 02.07.2015;
DANÚBIA RIBEIRO DE OLIVEIRA FONSECA, 106259, 17 a 21.06 e

28.06 a 04.07.2015;
DEBORA VALENTIM BRETONE CALVANO, 117218, 30.06 a

06.07.2015;
DIRLEY MALDONADO, 133655, 28 a 30.06.2015;
EDNA DA SILVA LAPO, 29599, 25.06.2015;
EDUARDO MASAO AIKAWA, 49018, 01 a 21.07.2015;
ELIZA EMIKO NAKAI BOGRE, 42820, 29 e 30.06.2015;
FERNANDA PUGLIESE ALVES MACHADO MONTEIRO, 113611,

02 a 14.07.2015;
GILBERTO EIJI TANAKA, 80462, 25.06.2015;
IÊDA INAWASHIRO, 147893, 29.06.2015;
ISABEL EUGENIA DA COSTA COELHO LAHÓZ, 127841,

25.06.2015;
JANAITA MARIA TOALIAR, 163074, 26.06.2015;
LARISSA GRAU MARTINS DE OLIVEIRA, 136506, 01.07.2015;
LIDIA MOMOI DOI, 41815, 30.06 a 02.07.2015;
LUCIANO SOARES PINHEIRO JUNIOR, 107492, 01.07.2015;
LUDMILA ALVES FERREIRA, 150150, 29 e 30.06.2015;
LUIS VALDEMAR ZUOLO JUNIOR, 111384, 29.06.2015;
MARCOS DA SILVA KUCHARSKY, 48267, 02 e 03.07.2015;
MARILIA NUCCI DE OLIVEIRA, 148164, 01.07.2015;
MESSIAS PEDRO DE ÁVILA, 72842, 30.06.2015;
MIRIAN TAVARES BRODELLA, 81051, 26.06 a 10.07.2015;
RENATA ÉRICA BARBOSA DE ARAÚJO, 161080, 30.06.2015;
RENATA MAZZARO LEITE DA SILVA, 157279, 29.06 a 08.07.2015;
ROBERTA DA CÂMARA CUNHA PONTES, 138673, 30.06.2015;
ROGÉRIO MENEZES MACIAS, 119857, 23 a 26.06.2015;
RUTE BATISTA DOS SANTOS, 50458, 23 a 26.06.2015;
SANDRA MARA AZEVEDO FRANÇA DAS NEVES, 33812, 25 e

26.06.2015;
SAULO DA SILVA BRINGEL, 144851, 01 a 08.07.2015;
THASSIA PESTANA CARDOSO, 156825, 30.06.2015;
THELMA RODRIGUES GALLENI CAVALCANTE, 47481,

26.06.2015;
VERA LÚCIA PRETZEL, 113166, 01.07.2015;
WAGNER ALTOMARE POLI DOS SANTOS, 104132, 26 e

27.06.2015;
WILLANY REGINA ALVES DA SILVA LOPES, 141488, 06.06 a

06.08.2015.

Concede licença médica, nos termos do artigo 2º da Lei nº
11770/08, c/c o Ato GP nº 19/08, à servidora;

AMABILE FELICIANO DO NASCIMENTO, 109770, 20.10 a
18.12.2015.

TURMAS E SESSÕES ESPECIALIZADAS

SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS
ATA DA SESSÃO ADMINISTRATIVA DE 1º DE JULHO DE 2015

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às
dezesseis horas, na Rua da Consolação, nº 1.272, no Plenário do vigésimo
andar, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RAFAEL EDSON PUGLIESE RIBEIRO, comigo, Márcia Regina de Freitas
Branco, Secretária da Seção de Dissídios Coletivos, a seu cargo, foi por
sua Excelência declarada aberta a Sessão Administrativa marcada para a
análise da proposta de criação de um novo Precedente Normativo da
Seção sobre “AUXÍLIO FUNERAL”, apresentada pelo Desembargador Davi
Furtado Meirelles. Registrada a presença dos Desembargadores IVANI
CONTINI BRAMANTE, DAVI FURTADO MEIRELLES, FRANCISCO
FERREIRA JORGE NETO, MARIA ELIZABETH MOSTARDO NUNES e
LYCANTHIA CAROLINA RAMAGE e dos Juízes Convocados WILLY
SANTILLI, MARIA CRISTINA XAVIER RAMOS DI LASCIO e MARIA JOSÉ
BIGHETTI ORDOÑO REBELLO. Ausente, justificadamente, compondo a
C. 16ª Turma, cuja sessão de julgamento ocorreu simultaneamente à da
SDC, o Juiz convocado Daniel de Paula Guimarães. Inicialmente o i.

Presidente da Seção de Dissídios Coletivos concedeu a palavra ao
Desembargador Davi Furtado Meirelles para a apresentação de sua
proposta. Após a leitura da proposta, o Desembargador Rafael Edson
Pugliese Ribeiro sugeriu pequena alteração na redação apresentada, a
qual foi acatada pelo i. Desembargador proponente. A seguir, o i.
Presidente da Seção de Dissídios Coletivos indagou se todos os presentes
estavam de acordo com a proposta de criação do 41º Precedente
Normativo da SDC, a qual já havia sido objeto de estudo, no Fórum de
Debates pela Internet, restrito aos Magistrados. Com as diversas
contribuições prestadas, e, após terem sido colhidos os votos de todos os
Magistrados, foi aprovada, por unanimidade de votos, a proposta
apresentada pelo Desembargador Davi Furtado Meirelles, nos seguintes
termos: REDAÇÃO DO PRECEDENTE NORMATIVO Nº 41 – AUXÍLIO
FUNERAL. No caso de falecimento de empregado, independente das
indenizações securitárias e dos direitos e benefícios assegurados em lei, a
empresa pagará um auxílio funeral de 1,5 (um e meio) piso salarial da
categoria vigente no mês do falecimento, inclusive àqueles que estiverem
afastados do trabalho por doença ou acidente, no prazo de 10 (dez) dias
contados da notificação ou ciência do falecimento, ao dependente
habilitado ou herdeiro. O Excelentíssimo Senhor Desembargador
Presidente determinou a publicação desta Ata no Diário Oficial Eletrônico,
a inserção do 41º Precedente Normativo da SDC na página do Tribunal na
internet, e o envio de cópia ao Serviço de Divulgação do Tribunal. Nada
mais havendo a tratar, pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador
Presidente foi encerrada a sessão. Para constar, eu, Secretária desta
Seção Especializada em Dissídios Coletivos, lavrei a presente Ata que,
após assinada pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente,
será por mim subscrita.

PN
41

AUXÍLIO FUNERAL
No caso de falecimento de empregado, independente das
indenizações securitárias e dos direitos e benefícios assegurados em
lei, a empresa pagará um auxílio funeral de 1,5 (um e meio) piso
salarial da categoria vigente no mês do falecimento, inclusive àqueles
que estiverem afastados do trabalho por doença ou acidente, no
prazo de 10 (dez) dias contados da notificação ou ciência do
falecimento, ao dependente habilitado ou herdeiro.

RAFAEL EDSON PUGLIESE RIBEIRO
Desembargador Presidente
MÁRCIA REGINA DE FREITAS BRANCO
Secretária da SDC